
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 207 del 02/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  PROROGA TECNICA DI MESI TRE PER LA GESTIONE DEL 
DEPURATORE ACQUE REFLUE DI MARINA DI RAGUSA SITO IN C/DA PALAZZO.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che :
-con  deliberazione  di  C.C.  n.  38  del  03/04/2019  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;con Deliberazione di 
Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
per il triennio 2019-2021;
-con D.D. n.904 del 19/05/2016 modificata con D.D. 1383 del 19/08/2016 è stato approvato il 
progetto di gestione del depuratore acque reflue di Marina di Ragusa sito in C/da Palazzo; 
- con .D.D. N. 1055 del 30/06/2017 Settore XII la gestione dell’impianto veniva affidata all’impresa 
C.P.S.  S.R.L.  per  un  importo  pari  ad  €.  338.126,64  al  netto  del  ribasso  offerto  del  22,756% 
sull‘importo a base d‘asta di €. 432.560,84 oltre IVA.
 - con D.D. n.1551 del 19/07/2019 è stata approvata una proroga tecnica di mesi tre con scadenza 
05/10/2019, nelle more dell'espletamento della gara relativa la nuovo progetto di gestione approvato 
con  D.D.  2320  del  13/12/2018,  la  cui  procedura  è  ancora  in  corso,  motivo  per  cui  si  rende 
necessario e indispensabile prorogare l'attuale servizio per altri 3 mesi, atteso che trattasi di servizio 
indispensabile che non può essere interrotto; 
Considerato che: 
-il 05/10/2019 scade il periodo di proroga tecnica di mesi tre dell‘impianto di depurazione e che il 
servizio non può subire  interruzioni,  nelle  more  che  venga espletata  la  nuova gara  di  gestione 
biennale già in fase di commissione giudicatrice, si può far fronte con una proroga tecnica di mesi 
Tre necessari per completare le procedure di affidamento della gestione dell'impianto di che trattasi, 
in  corso da parte  dell'Ufficio Contratti  per il  periodo di proroga dal  05/10/2019 al  05/01/2020, 
l'importo complessivo determinato sulla base del contratto in essere e dei prezzi elementari adottati, 
è pari a €. 45.381.00,
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 

Pagina 1/2



nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017; ritenuto di dover procedere in merito;

DETERMINA 
1) Autorizzare, nelle more che si procede all'aggiudicazione definitiva, alla stipula del contratto e 
alla consegna  del servizio, la proroga tecnica di mesi  tre   alle stesse condizioni  del contratto in 
essere della gestione del complesso depurativo di Marina di Ragusa sito in C/da Palazzo per un 
importo complessivo di €. 45.381,00 come da seguente Quadro Economico:

SERVIZIO                 €. 36.000,00 

Somma a disposizione 
dell'amministrazione per 

Manutenzioni straordinarie e 
smaltimento fanghi.

       

     €. 5.000,00

IVA AL 10% €. 3.600,00

Per competenze tecniche + irap.      €.    781,00  

TOTALE SERVIZIO  €. 45. 381,00

                                                                                                                                                                 
2) affidare alla Società  C.P.S. S.R.L. alle stesse condizioni del contratto in essere, la conduzione 
della gestione per la durata massima di mesi tre e fino al 05/01/2020;  
3) Ridurre la prenotazione di impegno di spesa n. 07/19 sul Cap. 1768 Cod.09.04.1.03.01.02.999 da
 €. 82.596,08 ad  €.37.215,08 ed utilizzare le somme liberate per l'impegno al successivo punto 4); 
4) Impegnare la somma complessiva di € 45.381,00 al Capitolo 1768 Cod.09.04.1.03.01.02.999 del 
Bilancio 2019 in quanto:
-ad €.39.600,00 per spese di gestione, IVA compresa, (Sub 1)scadenza 2019;

-ad €.781,00  per spese Tecniche + Irap.(Sub 2) Scadenza 2019;

-ad €.5.000,00 per manutenzioni straordinarie (Sub.3) scadenza 2019

5) Ridurre la prenotazione di impegno di spesa 191/18 assunta con D.D. n. 2320 del 13/12/18 al 
Cap. 1768  Cod.09.04.1.03.01.02.999 Bil. 2020 da € 393.750,00 ad € 262.500,00 scadenza 2020, 
relativamente alla nuova gestione biennale 2020/2021;

6) Prenotare per l'anno 2021 relativo alla nuova gestione la somma di € 262.500,00 al Cap. 1768 
Cod.09.04.1.03.01.02.999 Bil. 2021 scad. 2021;

7) dare atto che trattasi di atto urgente, necessario per garantire la continuità del servizio  e che il 
sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 
 

Ragusa,  07/10/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

